LIBER SEPTIMVS

Delphos ad maxime inclytum in terris oraculum mittere statuit: neq; responsa fortium ulli alii committere auras duos filios per ignotas ea tempestate terras ignotiora maria in græciam misit: Titus & Aruns profecti comes his additus. L. Iunius Brutus tarquinia sorore regis natus iuuenis alius ingenio quam cuius simulationem induerat. Is cum primores ciuitatis in quibus fratrem suum ab auunculo iterfectum audisset: neq; animo suo quicquam regi timendum: neq; in fortuna concupiscendum relinquere statuit contemptus tutus esse: ubi in iure paruus praesidii esset: ergo ex industria factus ad imitationem stultitiae: cum se suaque præde esse regi sineret. Brutus quoque haud abnuit cognomen: ut sub eius obtentu cognominis: liberator ille Po. Ro. animus latè aperitur tempore suo. Is tum a tarquinis ductus delphos ludibrium uerius quam comes aureum baculum inclusum corneo cauato ad id baculo: tulisse donum Apollini dicitur per ambages effigie ingenii sui: quo postquam uetus est perfectis pris mandatis cupido ictus animos iuuenum scitandi ad quem eorum regnum Romanum esset uenturum: ex infimo specu uocē redditā ferūt. Imperium summum Romae habebit: qui uestrum primus o iuuenes osculum matris tulerit. Tarquinii ut Sextus qui Romae relictus fuerat ignarus responsi: expersus imperii esset rem summa ope taceri iubent: ipsi iter se uter prior cum Romam redissent matris osculum daret sorti permittunt. Brutus alio ratus spectare pythiam uocem: uelut si prolapsus cecidisset terrā osculo contigit. scilicet quod ea communis mater omnium mortalium esset. Indolem excerpti: Incrementum uirtutis: hoc est omnes nobiles uirtutis specimen & incrementum præ se ferentes carpi & ex aliis deligi ad mortem. Vegetoris ingenii: magis uiuendi & acutioris ingenii. Qui ante omnes matris osculum dedisset: Ouidius fastorum libro secundo Consultitur Phœbus sors est ita reddita: matris Qui dederit primus oscula uictor erit. Perinde atque tamquam casu lapsus: id est tamquam si pede offenso lapsus esset. In fastis: in libris in quibus annua gesta describabantur & omnes magistratus.

OLI.
Scipio
trecen
tos eq/
tes
Rom.
sine pu
bl. ipen
sa ar-
mauit

SCIPIO UERO. Scipio postquam in siciliam uenit traiecturus in africam uoluntarios milites ordianuit ceteria uitque ex his, CCC, iuuenes florētes ætate & uirium robore inermes circa se habebat: ignorantibus quem ad usum neque centuriati: neque armati seruarentur: tum ex totius Siciliae iuniorum numero principes genere & fortunis trecentos equites qui secum in africam traicerent legitim diemque his qua equis armisque instructi atque armati adessent edixit. Grauis ea militia procul domo terra marique multos labores magna pericula allatura uidebatur: neque ipsos modo sed parentes cognatos eorum ea cura angebat ubi dies quæ dicta erat aduenit: arma equosque ostenderunt. Tum Scipio renunciari sibi dixit quosdam equites sculorum tanquam grauem & duram horrere eam militiam. Si qui animati essent: malle eos se iam tum fatigare postmodum querentes segnes atque inutiles milites reipublicæ esse: expromerent quid sentirent: cum bona uenia se auditurum: ubi ex his unus aulus est dicere: se prorsus si sibi utrum uelit liberum esse nolle militare: tum Scipio & quando inquit adolescens quid sentires non dissimulasti uicarium tibi expedio iam cui tu arma & equum certaque instrumenta militiae tradas: & tecum hinc extemplo domum ducas exerceas docendum cures equo armisque læto conditionem accipienti: unum ex CCC quos inermes habebat tradit: ubi hoc modo exauctoratum equitem cum gratia imperatoris uiderunt: se quisque excusare & uicarium accipere: ita trecentis siculis Romani equites substituti sine publica impensa. Expeditionem illam militiam: ad quam expediti milites ducebantur. Ergo calliditas: Laudat Scipionis callidum consilium qui sine sociorum quærela exercitum instruxit opibus illorum: tanquam calliditate ut illi se beneficium receperisse existimarent: quod imperatum fuisset grauissimum existimassent.

fratre suū quod uegetioris ingenii erat iterfectū a iaduerte. et: obtusus se cordis esse simulauit: eaque fallacia maxias uirtutes suas texit: profectus etiam delphos cum Tarquinii filiis: quos is ad Apollinē pytium muneribus sacrificiisque honorandum miserat: aurum deo noie donum clam cauato baculo inclusum tulit: quia timebat ne simbi cœleste numen aperta liberalitate uenerari tutum non esset: peractis deinde mandatis patris apollinē iuuenes consuluerunt: quis nā ex ipsis Romae regnaturus uideretur. At is penes eū summam urbis nostræ potestate futuram respondit: qui ante oēs matris osculum dedisset. Tunc Brutus perinde atque casu prolapsus de industria se abiecit: terramque communem oīum matrem existimans osculatus est quod tam uafre telluri impressum osculum urbi libertatē: Bruto primū in fastis locū tribuit.

De Scipione superiore.

SCIPIO quoque superior praesidiū calliditatis amplexus ē. Ex sicilia. n. petens africā cū ex fortissimis peditibus Romanis trecētorum equitū numerū cōplere uellet: neque tā subito posset eos instruere: quod tamen angustiæ negabant sagacitate consilii asscutus est: nāque ex his iuuenibus quos secū ex tota sicia nobilissimos & ditissimos: sed inermes habebat ad se uocatos trecentos speciosa arma & electos equosque celerrime expedire iussit: uelut eos continuo secum ad oppugnandam carthaginē euecturus: qui cum imperio ut celeriter ita longinqui & piculosi belli respectu sollicitis animis paruissent: remittere sese Scipio illā expeditionem si arma & equos militibus suis tradere uoluissent edixit. rapuit conditionem imbellis ac timida iuuentus instrumnetoque suo cupide nostris cessit. Ergo calliditas ducis prouidit ut si quod protinus im-

peratur. Tum Scipio renunciari sibi dixit quosdam equites sculorum tanquam grauem & duram horrere eam militiam. Si qui animati essent: malle eos se iam tum fatigare postmodum querentes segnes atque inutiles milites reipublicæ esse: expromerent quid sentirent: cum bona uenia se auditurum: ubi ex his unus aulus est dicere: se prorsus si sibi utrum uelit liberum esse nolle militare: tum Scipio & quando inquit adolescens quid sentires non dissimulasti uicarium tibi expedio iam cui tu arma & equum certaque instrumenta militiae tradas: & tecum hinc extemplo domum ducas exerceas docendum cures equo armisque læto conditionem accipienti: unum ex CCC quos inermes habebat tradit: ubi hoc modo exauctoratum equitem cum gratia imperatoris uiderunt: se quisque excusare & uicarium accipere: ita trecentis siculis Romani equites substituti sine publica impensa. Expeditionem illam militiam: ad quam expediti milites ducebantur. Ergo calliditas: Laudat Scipionis callidum consilium qui sine sociorum quærela exercitum instruxit opibus illorum: tanquam calliditate ut illi se beneficium receperisse existimarent: quod imperatum fuisset grauissimum existimassent.